ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÀ QUẢNG

Số           /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Quảng, ngày    tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức sơ kết phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ,

an ninh biên biên giới quốc gia trong tình hình mới” và tổ chức

“Ngày hội Biên phòng toàn dân” năm 2023

 Căn cứ Kế hoạch số 414/KH- UBND, ngày 07/3/2016 của UBND tỉnh

Cao Bằng về việc tổ chức phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh

thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”;

Căn cứ Hướng dẫn số 08 /HD-BCĐ ngày 04/01/2019 của Ban Chỉ đạo

phong trào “TDTGBVCQLT, ANBGQG” tỉnh Cao Bằng; Kế hoạch số

81/KHPH-MTTQ-BCHBP, ngày 28/5/2020 kế hoạch phối hợp giữa UBMTTQ

tỉnh với Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh về tổ chức “Ngày hội biên phòng toàn dân”;

Căn cứ Công văn số 2668/BCĐ-TT, ngày 30/11/2022 của Ban Chỉ đạo

phong trào “TDTGBVCQLP, ANBGQG” tỉnh về sơ kết Phong trào “Toàn dân

tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình

mới’ và tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân” năm 2023.

 Ủy ban nhân dân huyện giao Ban Chỉ đạo phong trào “TDTGBVCQLT,

ANBGQG” huyện Hà Quảng tổ chức sơ kết Phong trào “Toàn dân tham gia bảo

vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình hình mới” và

tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân” năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 Nhằm đánh giá những kết quả đạt được, những hạn chế, tồn tại, nguyên

nhân trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân

tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình

mới” trong năm 2022 và rút ra những bài học kinh nghiệm, trên cơ sở đó đề ra

chủ trương, giải pháp thực hiện tốt hơn trong năm 2023.

Thông qua việc sơ kết thực hiện Chỉ thị 01/CT-TTg, tổ chức “Ngày hội

Biên phòng toàn dân” nhằm phổ biến, tuyên truyền về các chủ trương, đường lối

của Đảng, Pháp luật của Nhà nước về truyền thống của lực lượng Bộ đội Biên

phòng và nhân dân các dân tộc biên giới; phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ

thống chính trị, nâng cao ý thức trách nhiệm của quần chúng nhân dân, kịp thời

biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong tham

gia xây dựng, quản lý, bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia

trong tình hình mới.

2

Việc tổ chức sơ kết phong trào và tổ chức “Ngày hội biên phòng toàn

dân” phải bảo đảm chu đáo, trang trọng; nội dung phát động thiết thực, hiệu quả

phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ và tình hình của địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Sơ kết phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an

ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” năm 2022; phát động phong trào

năm 2023.

2. Tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân năm 2023.

III. HÌNH THỨC, THÀNH PHẦN, CHƯƠNG TRÌNH, THỜI GIAN, ĐỊA

ĐIỂM

A. SƠ KẾT THỰC HIỆN CHỈ THỊ 01/CT-TTg

1. Hình thức: Tổ chức Hội nghị sơ kết ở 02 cấp (các xã biên giới và

xóm), cấp huyện không tổ chức Hội nghị.

1.1. Cấp xã (xã biên giới):

Lãnh đạo UBND xã chủ trì; Ban chỉ đạo phong trào, Ủy ban Mặt trận Tổ

quốc các xã và đồn Biên phòng làm tham mưu.

* Thành phần: Thành phần và số lượng đại biểu tham gia hội nghị do

Ban chỉ đạo các xã quyết định, có thể nghiên cứu vận dụng triệu tập hội nghị và

mời đại biểu như sau:

- Đại biểu cấp trên và đơn vị phối hợp:

+ Đại diện Ban chỉ đạo phong trào cấp huyện;

+ Đại diện chỉ huy đồn Biên phòng;

+ Đại diện đội Vận động quần chúng; cán bộ BĐBP tăng cường xã;

- Cấp cơ sở:

+ Đại diện Thường trực Đảng ủy, HĐND, UBND xã;

+ Thành viên Ban chỉ đạo phong trào cấp xã;

+ Trưởng ban, phó ban tự quản xóm (bản), tổ (khu phố), cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp;

+ Tập thể và cá nhân tiêu biểu trong thực hiện phong trào.

* Chương trình

- Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Báo cáo kết quả thực hiện phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ

quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” năm 2022;

- Báo cáo tham luận của tập thể, cá nhân tiêu biểu;

- Phát biểu của lãnh đạo cấp trên (nếu có);

3

- Công tác khen thưởng;

- Phát động phong trào và ký kết tham gia tự quản đường biên, mốc quốc

giới và an ninh trật tự xóm (bản) khu vực biên giới năm 2023 (chỉ huy đồn Biên

phòng phát động, đại diện xóm biên giới ký kết tham gia tự quản đường biên,

mốc quốc giới và an ninh trật tự, xóm nội địa ký kết tự quản về an ninh trật tự

xóm (bản) khu vực biên giới);

- Kết luận, bế mạc hội nghị.

* Ma két hội nghị

HỘI NGHỊ
SƠ KẾT PHONG TRÀO “TOÀN DÂN THAM GIA BẢO VỆ CHỦ QUYỀN

LÃNH THỔ, AN NINH BIÊN GIỚI QUỐC GIA TRONG TÌNH HÌNH MỚI”  NĂM 2022

VÀ PHÁT ĐỘNG PHONG TRÀO NĂM 2023

                           .......ngày.....tháng.....năm 2023

* Thời gian:

Các xã tổ chức hội nghị vào trước, trong dịp kỷ niệm Ngày Biên phòng

toàn dân 03/3/2023.

1.2. Các xóm (bản) khu vực biên giới:

Tổ chức sơ kết gắn với tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân”.

B. TỔ CHỨC NGÀY HỘI BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN

1. Hình thức: Tùy tình hình thực tế của địa phương, việc tổ chức Ngày

hội được thực hiện phạm vi, quy mô sau:

- Tổ chức phạm vi toàn xã biên giới do đồng chí Chủ tịch UBND cấp

xã chủ trì;

- Tổ chức phạm vi xóm hoặc liên xóm (thôn, bản).

2. Thành phần: Căn cứ tình hình, quy mô tổ chức để mời các thành phần

sau dự ngày hội cho phù hợp:

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các ban,

ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Đại biểu Bộ Chỉ huy và các Phòng chức năng thuộc BĐBP tỉnh;

- Lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các ban,

ngành, đoàn thể các xã;

- Chỉ huy và cán bộ, chiến sĩ đồn Biên phòng trong địa bàn;

- Bí thư chi bộ, trưởng xóm, các đoàn thể trong xóm;

- Đại diện các hộ gia đình, người uy tín, người tiêu biểu trong đồng bào

các dân tộc;

4

- Cán bộ Trạm, Tổ công tác Biên phòng đóng tại xóm, đảng viên Biên

phòng tham gia sinh hoạt đảng tạm thời tại các chi bộ xóm (bản);

- Đại diện các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị lực lượng vũ trang đứng

chân trên địa bàn;

- Đại diện cán bộ, giáo viên các trường, phân trường, điểm trường ở

xóm (bản);

- Con em các gia đình trong xóm (bản) đang học tập, công tác, sinh sống

ở địa phương khác được mời về dự (nếu có điều kiện);

- Đại diện các tập thể, cá nhân được khen thưởng;

3. Chương trình: Gồm 02 phần (phần lễ và phần hội):

3.1. Phần lễ (Hội nghị sơ kết)

- Văn nghệ chào mừng;

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;

- Báo cáo kết quả phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh

thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới” năm 2022;

- Đại biểu trao đổi, thảo luận;

- Trao khen thưởng và tặng quà (nếu có);

- Lãnh đạo cấp trên phát biểu (nếu có);

- Kết thúc phần lễ.

3.2. Phần hội:

- Tổ chức các hoạt động sinh hoạt văn hóa cộng đồng; thể dục thể thao,

trò chơi dân gian truyền thống theo phong tục, tập quán địa phương;

- Tổng kết trao thưởng cho các tập thể, cá nhân tham dự phần hội;

- Tùy từng điều kiện, các địa phương có thể tổ chức “Bữa cơm đoàn kết,

ấm tình quân dân” phù hợp.

4. Ma két, khẩu hiệu

- Ma két:

+ Cấp xã:

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ……

NGÀY HỘI BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN
…..ngày…..tháng……năm 2023

+ Các xóm:

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ…..

NGÀY HỘI BIÊN PHÒNG TOÀN DÂN

XÓM (LIÊN XÓM)…………….
…..ngày…..tháng……năm 2023

5

- Khẩu hiệu:

+ Nhiệt liệt chào mừng 34 năm  năm “Ngày hội Biên phòng toàn dân”

(03/3/1989 - 03/3/2023) và 64 năm Ngày truyền thống Bộ đội Biên phòng

(03/3/1959 - 03/3/2023).

+ Nhân dân xóm…………..quyết tâm xây dựng và bảo vệ vững chắc chủ

quyền, an ninh biên giới.

5. Thời gian

Thời gian: Căn cứ tình hình có thể tổ chức một buổi hoặc một ngày, trong

khoảng từ ngày 18/02/2023 đến hết ngày 03/3/2023.

6. Địa điểm

Tùy điều kiện, quy mô tổ chức có thể lựa chọn các địa điểm: Hội

trường xã, khu vực sinh hoạt cộng đồng, sân vận động trung tâm, khu di tích,

đồn Biên phòng…

IV. KHEN THƯỞNG

1. Tiêu chuẩn: Thực hiện theo Quyết định số 274/QĐ-UBND ngày

23/5/2017 của UBND tỉnh Cao Bằng và Quyết định UBND huyện Hà Quảng

Ban hành Quy định nội dung phong trào thi đua “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ

quyền lãnh thổ, an ninh biên giới quốc gia trong tình hình mới”.

2. Số lượng:

+ Bằng khen của UBND tỉnh: 01 tập thể và 01 cá nhân;

+ Giấy khen của Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Cao Bằng: 01 tập thể và 01 cá nhân;

+ Giấy khen của UBND huyện: 12 tập thể và 12 cá nhân;

+ Cấp xã: Do Chủ tịch UBND xã xem xét quyết định.

V. CÁC XÃ, THỊ TRẤN CÒN LẠI

 Tổ chức các hoạt động thiết thực hướng về biên giới (Thăm, tặng quà,

động viên cán bộ, chiến sĩ các đồn Biên phòng: Cửa khẩu Sóc Giang, Cần Yên,

Lũng Nặm, Tổng Cọt, các gia đình chính sách, gia đình neo đơn, người có công

trong thực hiện phong trào tại các xã, xóm biên giới) trong dịp tết nguyên đán

Quý Mão 2023 và dịp 03/3/2023.

VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí đảm bảo tổ chức hội nghị sơ kết Chỉ thị 01/CT- TTg và tổ chức

“Ngày hội Biên phòng toàn dân” tại các xã, xóm biên giới sử dụng nguồn kinh

phí 120, thực hiện chi theo quy định hiện hành của UBND tỉnh Cao Bằng. Ngoài

ra các xã, xóm biên giới có thể vận động các cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường,

đơn vị lực lượng vũ trang đứng chân trên địa bàn; con em của xóm đang học tập,

công tác, sinh sống ở các địa phương khác có điều kiện hỗ trợ, các hộ gia đình

trong xóm tham gia đóng góp.

6

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Đồn Biên phòng Cửa khẩu Sóc Giang phối hợp với các Đồn Biên

phòng trên địa bàn, UBND các xã Biên giới và các cơ quan liên quan tham mưu

cho UBND huyện xây dựng báo cáo sơ kết phong trào năm 2022 của huyện;

phối hợp với Phòng Nội vụ lựa chọn các tập thể, cá nhân hoặc các hộ gia đình

tiêu biểu trình UBND huyện xem xét, quyết định khen thưởng hoặc đề nghị

UBND tỉnh khen thưởng.

2. Phòng Nội vụ chủ trì phối hợp với Đồn Biên phòng Cửa Khẩu Sóc

Giang, Văn phòng UBND và HĐND huyện thẩm định hồ sơ đề nghị khen

thưởng của các xã và hồ sơ của Ban Chỉ đạo phong trào huyện đề nghị UBND

tỉnh khen.

3. Ban Chỉ đạo Phong trào các xã biên giới phối hợp với Đồn Biên phòng

trên địa bàn tham mưu sơ kết và tổ chức Ngày hội Biên phòng toàn dân đúng

thời gian quy định; lựa chọn các tập thể, cá nhân đề nghị khen thưởng các cấp;

gửi hồ sơ đề nghị UBND huyện, Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh Cao Bằng, UBND tỉnh

khen thưởng (nếu có) về Đồn Biên phòng Cửa khẩu Sóc Giang trước ngày

28/12/2022. (Xã nào gửi muộn Ban Chỉ đạo huyện sẽ không xét khen thưởng).

Gửi báo cáo sơ kết phong trào và báo cáo kết quả tổ chức “Ngày hội Biên phòng

toàn dân” về Đồn Biên phòng Cửa khẩu Sóc Giang trước ngày 05/3/2023.

4. Giao cho các đồng chí trong Ban Chỉ đạo phong trào của huyện tại các

xã biên giới và các đồn biên phòng đôn đốc Ban Chỉ đạo các xã triển khai thực

hiện kế hoạch đảm bảo nghiêm túc, đúng thời gian quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các địa phương báo cáo

UBND huyện (thông qua Đồn Biên phòng Cửa khẩu Sóc Giang hoặc Văn phòng

UBND và HĐND huyện) để phối hợp giải quyết.

Trên đây là kế hoạch của UBND huyện Hà Quảng về tổ chức sơ kết

phong trào “Toàn dân tham gia bảo vệ chủ quyền lãnh thổ, an ninh biên biên

giới quốc gia trong tình hình mới” và tổ chức “Ngày hội Biên phòng toàn dân”

năm 2023./.

Nơi nhận:
- Cơ quan TT Ban chỉ đạo tỉnh1;

- Thường trực Huyện ủy,

- Thường trực HĐND huyện;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Ủy ban MTTQ huyện (phối hợp);

- Các đồng chí thành viên BCĐ huyện;

- Phòng Nội vụ;

- 04 Đồn BP (Đồn BPCK Sóc Giang, Cần Yên,

Lũng Nặm, Tổng Cọt);

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu VT (Vân-BPSG, Huy, Thuận).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

 CHỦ TỊCH

Phạm Xuân Tùng

1 Bộ chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

7

		2022-12-26T15:46:31+0700

		2022-12-26T17:05:53+0700

		2022-12-26T17:05:15+0700

		2022-12-26T17:05:15+0700